UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 884/SKHĐT-ĐKKD     Đồng Tháp, ngày 07 tháng 4 năm 2022

V/v đề nghị xem xét tham mưu UBND

Tỉnh ban hành quy định mức thu nhập

thấp trên địa bàn Tỉnh

                                   Kính gửi: Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

Trên cơ sở Nghị định 78/2015/NĐ- CP ngày 14/9/2015 của Chính phủ về

đăng ký doanh nghiệp và Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của

Thủ tướng Chính phủ về chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn

2016-2020.

Theo đó, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND Tỉnh

ban hành Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 14/02/2017 về chuẩn hộ gia

đình thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017-2020.

Hiện tại, Nghị định 78/2015/NĐ-CP đã không còn hiệu lực, được thay thế

bởi Nghị định 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký

doanh nghiệp và Chính phủ đã ban hành Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày

27/01/2021 quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 – 2025.

Theo quy định tại Điều 79 Nghị định 01/2021/NĐ-CP quy định về Hộ

kinh doanh như sau:

“ Điều 79. Hộ kinh doanh

1. Hộ kinh doanh do một cá nhân hoặc các thành viên hộ gia đình đăng

ký thành lập và chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình đối với hoạt

động kinh doanh của hộ. Trường hợp các thành viên hộ gia đình đăng ký hộ

kinh doanh thì ủy quyền cho một thành viên làm đại diện hộ kinh doanh. Cá

nhân đăng ký hộ kinh doanh, người được các thành viên hộ gia đình ủy quyền
làm đại diện hộ kinh doanh là chủ hộ kinh doanh.

2. Hộ gia đình sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, làm muối và những người

bán hàng rong, quà vặt, buôn chuyến, kinh doanh lưu động, kinh doanh thời vụ,

làm dịch vụ có thu nhập thấp không phải đăng ký hộ kinh doanh, trò trường

hợp kinh doanh các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định mức thu nhập thấp áp

dụng trên phạm vi địa phương”

Đối chiếu quy định pháp luật đã viện dẫn nêu trên và để Phòng Tài chính-

Kế hoạch các huyện, thành phố có cơ sở trong việc xác định ngành nghề, dịch

vụ có thu nhập thấp mà cá nhân hoặc các thành viên hộ gia đình không phải

đăng ký hộ kinh doanh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xem

xét, tham mưu, trình UBND Tỉnh ban hành quy định về chuẩn thu nhập thấp áp

dụng trên địa bàn Tỉnh.

2

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp thực hiện của Đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, P.ĐKKD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩn

		2022-04-07T15:49:35+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!